
ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления и муниципального органа г.Казани 

по соблюдению требований к служебному поведению  

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

 

«15» августа 2022 г.                                                                              №14  

 

Повестка:  

Рассмотрение материалов проверки, поступивших от руководителя структур-

ного подразделения Исполнительного комитета г.Казани, о представлении муници-

пальным служащим недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера по состоянию на 01.09.2020 

при поступлении на должность муниципальной службы и за 2020 год. 

Основание проведения заседания: 

Статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» предусмотрено, что муниципальный служащий, а также гражданин при 

поступлении на муниципальную службу обязан представлять представителю нанима-

теля сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера и аналогичные сведения в отношении супруга и несовершеннолетних 

детей. Представление недостоверных и (или) неполных сведений является основанием 

для отказа в приеме на службу, либо основанием для привлечения служащего, замеща-

ющего должность, к дисциплинарному наказанию. 

Присутствовали: члены Комиссии органов местного самоуправления и муни-

ципального органа г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению му-

ниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные 

должности, и урегулированию конфликта интересов (состав утвержден постановле-

нием Мэра г.Казани от 20.04.2016 №71 в редакции от 27.05.2022) и приглашенные (по 

списку).  

Изучены и рассмотрены: 

копия приказа руководителя структурного подразделения от 15.06.2022 о прове-

дении проверки в отношении муниципального служащего; 

копия уведомления об ознакомлении муниципального служащего о начале про-

ведения в отношении него проверочных мероприятий; 

доклад о результатах проведенной проверки сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год и при поступлении 

на муниципальную службу в отношении муниципального служащего; 

копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера (далее – сведения), представленные в кадровую службу муниципаль-

ным служащим за 2020, 2021 годы; 

письменные объяснения муниципального служащего, представленные в кадро-

вую службу;  

копия договора социальной ипотеки от 02.06.2010; 

копия договора целевого денежного займа на приобретение (строительство) жи-

лья от 11.12.2014; 

копия справки о выплате пая к договору от 02.06.2010; 

копия акта сверки от 29.11.2021; 



копия выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных 

правах на объект недвижимости; 

копии справок по форме, установленной Указанием Банка России от 27.05.2021 

№5798-У, выданной ПАО «Сбербанк» на имя супруги муниципального служащего о 

наличии счетов и иной информации, необходимой для представления гражданами све-

дений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; 

копии выписок о движении денежных средств по счету кредитной карты супруги 

муниципального служащего, открытому 27.05.2019 в ПАО «Сбербанк». 

В ходе заседания установлено:  

Муниципальный служащий при представлении справок по состоянию на 

01.09.2020 при поступлении на должность муниципальной службы и при представле-

нии справок за 2020 год на себя, на супругу и несовершеннолетних детей в разделе 3.1 

«Недвижимое имущество» не указал квартиру, расположенную по адресу: Республика 

Татарстан, г.Казань, ул.Проспект Универсиады, принадлежащую на праве общей доле-

вой собственности ему, супруге, двум дочерям по 1/4 доли в праве каждого, что под-

тверждается выпиской из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных 

правах на объект недвижимости. Общая площадь квартиры составляет 61 кв.м.  

Также, при представлении справок по состоянию на 01.09.2020 при поступлении 

на должность муниципальной службы и при представлении справок за 2020 год на су-

пругу в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не 

указал счет кредитной карты, открытый 27.05.2019 в ПАО «Сбербанк». Данный счет 

открыт для перечисления денежных средств в счет погашения долга по предоставлен-

ному кредиту и используется исключительно в целях погашения кредита.  

Муниципальный служащий пояснил, что регистрация права собственности на 

квартиру была осуществлена после полной выплаты паевого взноса. Между тем, ранее 

данную квартиру он ошибочно указывал в сведениях в разделе 6 «Сведения об обяза-

тельствах имущественного характера», поскольку предполагал, что право собственно-

сти возникает только после полного погашения займа по договору целевого денежного 

займа на приобретение (строительство) жилья от 11.12.2014. Также муниципальный 

служащий неверно указывал площадь квартиры, вместо 61 кв.м. (без учета площади 

балкона) указывал 64,3 кв.м. (общая площадь) на основании данных, указанных в 

справке о выплате пая. Намерений скрыть какие-либо сведения у муниципального слу-

жащего не было. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные действия для 

представления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера. 

На основании вышеизложенного, а также принимая во внимание допущенные 

муниципальным служащим нарушения при поступлении на должность муниципальной 

службы по состоянию на 01.09.2020, за которые в связи с правовой позицией, изложен-

ной в постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 06.04.2020 

№14-п «По делу о проверке конституционности пункта 1.1 части 1 статьи 37 и пункта 

2 части 1 статьи 59.2 Федерального закона «О государственной гражданской службе 

Российской Федерации», пункта 2 части 1 статьи 13.1 Федерального закона «О проти-

водействии коррупции» в связи с жалобой гражданина И.Н.Котяша», муниципальный 

служащий не может быть наказан, и с учетом Обзора практики привлечения к ответ-

ственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограниче-

ний и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции (версия 2.0), подготовленных Министерством труда и социальной защиты 

Российской Федерации (письмо от 15.04.2022 №28-6/10/П-2479), Комиссия решила:  



1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные муниципальным служащим, являются не-

достоверными и (или) неполными.  

2. Факты умышленного сокрытия информации и представления муниципальным 

служащим заведомо недостоверных или ложных сведений о доходах, расходах, об иму-

ществе и обязательствах имущественного характера не установлены.  

3. Рекомендовать представителю нанимателя (работодателю):  

3.1. применить в отношении муниципального служащего дисциплинарное взыс-

кание в виде замечания; 

3.2. приобщить копию протокола к материалам личного дела муниципального 

служащего.  

3.2. о результатах проведенной работы и принятых мерах проинформировать 

секретариат Комиссии в месячный срок со дня поступления данного протокола. 

 

На заседании присутствовало 8   членов комиссии. 

 

За  данное решение 

 

8 

 

Против 

 

нет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


